

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

Tautos istorija yra geriausia tautos mokykla. Lietuvis brangina savo tautos praeitį ir tautinius papročius. Lietuvis stengiasi būti vertas savo protėvių, kad paliktų pagarbą pasididžiavimą savo palikuoniams. (Iš Lietuvių Chartos)

LIETUVIAIS esame mes gimę, LIETUVIAIS turime ir būt!

002738

KONGRESMANAS PHILIP J. PHILBIN APIE MŪSŲ KONGRESĄ

Atstovas Philip J. Philbin iš Massachusetts pareiškė Atstovų Rūmuose, paskutiniąją Kongreso pirmosios sesijos dieną (spalio 19 d.): P. Spykeris: Man malonu atžymėti, kad lietuvių kilmes amerikiečiai, atstovaujama apie milijoną lietuvių amerikiečių lapkričio pradžioje susirinks savo kongrese New Yorko mieste. Šis seimas, šaukiamas Amerikos Lietuvių Tarybos (Kongreso), kurią sudaro amerikiečių atstovystės iš visų krašto dalių, tikimasi pareikšti šios grupės aspiracijas ir pažūrėti visais šių laikų užsienio politikos ir vidaus klausimais. Kaip visi tikrieji amerikiečiai, šios grupės nariai nesavanaudiškai tarnavo kraštui karo ir taikos metais, ir jiems gyviniškai rūpi visi laisvės bylų plėtimai pasaulyje liečių veiksmams, ir demokratiškų idealų įamžinimas. Jiems rūpi didžioji problema, kuri taip labai rūpi kiekvienam laisvę mylinčiam amerikiečiui: tai Lietuvos, Latvijos, Estijos ir

kitų tautų, kurių asmens teisės ir civilinės laisvės buvo pamintos, išlaisvinimas. Kaip praeityje, ir kaip kiekvienas tikras amerikietis privalėtų, jie stengia Lietuvos Tautą ir kitas panašion būklėn patekusias tautas išlaisvinti iš politinės ir ekonominės vergijos. Jie ragina atsteigti ir naujai pripažinti tautinio apsisprendimo principą ir kiekvienos tautos ištroškusias tautos teisę patikrinti palaimą, kokia plaukia iš laisvo savosios vyriausybės pasirinkimo. Jie maldaus iš prispaudos išlaisvinti bejėgias mažas tautas ir milijonus žmonių, kurie kenčia po tironijos ir diktatūros botagu. Kiekvienas amerikietis ir kiekvienas (JAV) Kongreso narys privalo jaustis giliai sujudintas jų maldavimų ir jų aspiracijų laisvės ir teisingumo bylos vardu, užtariant pasaulio pamintus ir prislėgtus žmones. Be to, šis Kongresas taipgi svarstys reikalą Jung. Valstybės ratifikuoti Genocido Sutartį, ir išvietintųjų as-

menų problemą, ypač pinigų, kurių Jung. Valstybių Senatas niekad neratifikavo, betgi kurie buvo atsakingi už laisvės žiburį užgesinimą tiek daugely mažųjų tautų. Aš nuoširdžiai pritariu šios konferencijos siekiams ir noriu užtikrinti lietuvių tautos žmones, kurie niekam neužleidžia pirmenybės tarpe mūsų geriausiųjų Amerikos piliečių (who are second to none among our very best American citizens), kad aš visa širdimi užgiuru jų siekimus kovoti prieš prispaudą ir diktatūrą, ir laimėti laisvę ir demokratiją karzygiškai tautai

(for the gallant people), iš kurios jie patys kilo, lygiai kaip ir kitoms tautoms, kurios šiuo metu velka žiaurios prispaudos jungą. Mūsų pačių didžiosios vyriausybės, gimusios iš pasiaukojimo ir kraujo aukų laisvės vardu, tiesioginė privilegija yra imtis vadovybės šių prispautųjų valstybių ir jų didvyriškų žmonių laisvei ir apsisprendimui atsteigti. Aš viliosiu, kad netrukus ateis diena, kai mūsų atitinkamų užtarimų ir didžiosios įtekės tarptautiniuose reikaluose dėka, mes galėsime praskinti kelius visų pavergtųjų tautų išlaisvinimui ir laisvės bei demokratijos atsteigimui (reinstitution).

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

- o Lidija Johnson, garsioji Europos artistė, žinoma ir Amerikoje, perėjo į Katalikybę.
- o Numatoma, kad bus nominuotas vienas Kardinolas anapus geležinės uždangos.
- o Amerikoje prasidėjo kova prieš nedorą spaudą. Ją veda NFCCS (universiteto katalikų studentų federacija Amerikoje).
- o Washingtono pranešama, kad Amerikos armija turinti 5000 naujo tipo ginklų.
- o Protestantų Bažnyčių atstovai, susirinkę Chiches-tere, Anglijoje, pareiškė, kad komunizmas nesuderinamas su Krikščionija.
- o Ką dabar sakys "raudonieji dekanai", kurie smilko Stalinui?
- o Tėvų Maryknollers kongregacija po 30 metų išsisteigimo jau skaito 2210 vienuolių.
- o Anglų dienraščio "Times", leidžiamo Indijoje, Bombay, naujas redaktorius yra katalikas, Frank R. Moraes.
- o Amerikos teatro "motina karalienė" Ethel Barrymore atšventė savo 70-tą gimtadienį.
- o J.A.V. karo laivynas turės tik 56,000 jūrininkų.
- o P. G. Hoffman sovietų vadus pavadino "raudonaisiais fašistais". Jis sako, kad Rusija daugiau žiūri į pasaulio užvaldymą, negu į pasaulinį komunizmą.
- o Kinijos komunistai areštavo generalinį Amerikos konsulą ir jo padėjėjus.
- o Trumanas sako, kad pasaulio problemos gali būti išrištos tik su religija.
- o Komunistų kongrese, Romoje, ką tik dabar įvyksiančiame, Rusijos rašytojas komunistas Ilya Ehrenburg išjuokė paniekindamas Ameriką ir Atlanto Paklą.
- o Liuchow pusiasalyje tūkstančiams Kinijos nacionalistų gresia mirtis, nerandant išsigelbėjimo nuo komunistų.
- o Bogotoje, Kolumbijoje, per politinius susirėmimus liko užmušta 140 žmonių.
- o P. Murray, C.I.O. prezidentas, reikalauja, kad C.I.O. unija būtų atskirta nuo komunistų.
- o Krašto apsaugos sekretorius Johnson perspėjo karininkus, kad kiekvieną pasipriešinantį prieš admiralą Denfeld atstatys tuojau nuo vietos.
- o Romoje vyksta tarptautinis demokratų teisininkų kongresas.
- o Jugoslavijos diktatorius Tito organizuoja tarptautinę penktą koloną prieš Rusiją.
- o Anglijos karininkai ir politikai, susirinkę Hong Konge, svarsto Azijos padėį.
- o Čiang-Kai-šek skelbia generalinę mobilizaciją Formozos saloje apsiginimui prieš komunistų invaziją.
- o Anti — komunistinis sąjūdis rytų Vokietijoje kasdien didėja.

AUKŠČIAUSIAS LAIKAS GARANTIJOMS SUDARYTI

Š. m. spalio 29 d., šeštadienį, laivu "General How-ze" atvyksta į New Yorko uostą 100,000-asis tremtinys pagal D.P. aktą iš 1948 m. Tai pat dieną lietuvių tremtinių skaičius pasiekė 14,332. Tai didelis skaičius ir mes, turime ištęsti, tai tiek daug padarėme, tai ir baikime jų varą iki garbingo galo: žinokime, kad pašiūgus D.P. biliui, lietuviui patekti į Ameriką bus be galo sunku, nes teks naudotis tik puse metinės kvotos, kas reiškia,

Mes, lietuviai, skubėkime. Rašykyje darbo ir buto garantijas tiems lietuviams tremtiniams, kurie jų laukia, kaip išganymo. Tene-lieka nei vieno tremtinio, kuris dėl neturėjimo garantijos būtų paiktas vargti Vokietijoje bei Austrijoje nežinia iki kokio laiko. Mes turime ištęsti, tai tiek daug padarėme, tai ir baikime jų varą iki garbingo galo: žinokime, kad pašiūgus D.P. biliui, lietuviui patekti į Ameriką bus be galo sunku, nes teks naudotis tik puse metinės kvotos, kas reiškia,

kad tik 193 lietuviai per metus galės atvykti į J.A.V. Tad skubiai kvieskime tremtinius, kol dar nevēlu ir kol veikia D.P. įstatymu nustatytas pigus ir kvotomis nesuvaržytas atvežimas.

BALF Imigracijos ir Ikdurinio Komitetas

JAU ATVYKO 14.000 LIETUVIŲ TREMTINIŲ

Š. m. spalio 25 d. laivu "GENERAL STURGIS" į New Yorką atvyko 127 lietuvių tremtiniai, tokiu būdu bendras skaičius atvykusių lietuvių pagal D.P. aktą pasiekė 14,042.

BALF Imigracijos Komitetas

Komisaras tvarkys Bažnyčią

Praga. — Čekoslovakijos prezidentas paskyrė Gustavą zidentu Gottwald ir teisininką, nacių baustą komunistą, valdyti Katalikų Bažnyčią.

METINIS "LIETUVIŲ ŽINIŲ"

BANKIETAS

SKANIAUSIA KALAKUTIENĖS VAKARIENĖ

SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO (NOV.) 13, 1949

ŠV. KAZIMIRO MOKYKLOS AUDITORIJOJ

South 22nd and Jane Streets Pittsburgh 3, Pa.

Po vakarienės bus graži ir įdomi meno programa iš dainų, muzikos ir tautinių šokių.

Į šią gražiąją metinę "Lietuvių Žinių" šventę kviečiame visus Pittsburgho, apylinkės ir kitų miestų lietuvius. Būsime nuoširdžiai priimti ir puikiai pavaišinti.

Svečiai bus priimami ir vaišinami nuo 2-ros valandos popiet. Vakariene 4 val. Po bankieto šokiai ir vaišės.

RENGIMO KOMISIJA

KUNIGAI SUKAPOTI IR ATIDUOTI ŠUNIMS

Atenų valdžia oficialiai pranešė, kad komunistai Graikijoje nužudė 266 stačiatikių kunigų, kurių 21 Fochidos Vyskupijos, 18 Gianninos, 16 Korinto, 16 Siderocastro, 14 Castorijos. Dauguma tų kunigų buvo žiauriai nukankinti. Štai neužginčijomi dokumentai:
Anastazijus Kelepuris iš Etolijos buvo gyvas įmestas kalkių krosnyje ir badu numarintas; Konstantinas Gulis ir Konstantinas Zaches, peiliu subadyti ir šunims atiduoti suėsti; Andriejus Zuvaras buvo iškankintas ir įmestas į gilia duobę; Atanasas Soras iš Elasonos užmuštas akmenimis; A. Papaghiorgas iš Tesalijos

supiaustytas į šmotelius; S. Kafetzis panertas gyvas benzinos statinėje ir sudegintas; C. Valdaniš iš Tebe-Levados (ortodoksų kunigams leista turėti žmoną) sudegintas gyvas kartu su dukrele; C. Linardakas iš Larisos užrištas maiše ir paskandintas. Kiti kunigai mirtinai sumušti ir įmesti į ugnį. Kun. Jamalzidis iš Siderocastro supiaustytas į 70 šmotelių. Sužvėrėję komunistai lenkyniavo nelaimingųjų kankinime. Kun. Jurgis Skrecas prikalta prie medžio mirė. Šis yra komunizmas, kuris per Stalino ir Višinskio burnas kalba, apie laisvę ir civilizaciją!

GALIMYBĖS PROFESIONALAMS ISIKURTI

New York (LAIC). — Amerikoje gyvenantieji buvusieji "DP" mokslininkai ir profesionalai, kurie arba neturi darbo arba nedirba savo profesinėje srityje, susilaukė naujos agentūros paramos. Tai EMERGENCY COUNCIL FOR DISPLACED EUROPEAN PROFESSIONALS.
Lietuviai DP profesionalai gali įsiregistruoti ir gauti anketas iš p. Edwin R. Armstrong, Executive Director, 130 East 22 Street, New York, 10, N. Y.

Lietuviai DP profesionalai gali įsiregistruoti ir gauti anketas iš p. Edwin R. Armstrong, Executive Director, 130 East 22 Street, New York, 10, N. Y.

Parinkime rūbų ir apavo tremtiniams

Artinasi žiema ir neužilgo prasidės šalčiai. Nežiūrint intensingos emigracijos vis dar apie 20,000 tremtinių susilauks šalios žiemos tremtyje. Jų tarpe yra apie 8,000 senelių, našlių, našlėlių, ligonių, palięgių, invalidų ir vaikų. Jie yra reikalingi rūbų ir apavo.

Praktika parodė, kad tose vietose, kur skyriai organizavo rinkimus ir didesniais kiekiais gerbėjų siuntė į Balf centralinį sandėlį, ten darbas visada pasiekdavo ir duodavo gerų rezultatų. Be to, centralizuotas skyriuose gėrybių surinkimas ir persiuntimas at-seina žymiai pigiau, negu siuntinė-imas atskirais pakietėliais. Atvykusieji tremtiniai kviečiami prisidėti ir kuo galėdami paremti rink-lavus. Visų lietuvių bendromis pastangomis atlikime šį kilnų ar-timo meliės darbą ir palengvinsime tremtiniams pakelti šaltį ir skurdą.

Visi skyriai prašomi nedelsiant organizuoti rinklavus savo apylin-

Suuntas siųskite šiuo adresu: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 195 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

VAIDILOS PALIKIMAS

(Atkelta iš 3 pusl.)
Ir nematė berniukas, kad už jo pečių stovėjo motina. Per jos jauną išblyškusi veidą riedėjo sąsara, bet jos lūpos šypsojos. Ji priglaudė sūnų prie krūtinės ir pačiuojo jo akis.

— Todėl, kad žinotų, jog Vaidilų palikimas nežus, — paprašė jį.
— Koks palikimas, mamytė? — susidomėjo vaikas, apkabindamas motinos kaklą. Jo melsvos akys nekantriai laukė gražios pasakos.
— Tu, Alguti, to dar nesuprasi.
— Ne, mamytė, prašaus man papasakoti. Aš jau didelis, aš viską suprantu, — atkakliai tvirtino jis.

tyk už manęs tekėdama. Lietuvai prasideda sunkūs laikai. Su lenkais teko užmegzti diplomatinis santykius, vokiečiai pasiėmė Klaipėdą, kaip ir daugelį kitų žemių Europoje, o dabar galandą ginklus prieš bolševikus. Lietuva jiems visiems ant tako. Mūsų nepriklausomybė pavojuje. Mūsų visų pareiga ginti savo kraštą, — pasakys. Taip, brangioji, tavo tiesa. Tačiau toji pareiga tėra ginti galimybių ribose. O aš privalau ginti, nors ir ta kova būtų beviltiška". — Ji klausiamai pakėlė akis. Tada jis papasakojė jai Vaidilų šeimos padavimą, einanti iš kartos į kartą.

IŠEJO TĖVELIS Į MIŠKĄ

T. ANGELAITIS

Už aukštų Andų kalnų, prie Pacifiko vandens, 1.000 kilometrų į pietus nuo Čilės sostinės Santiago, pušyneliais apsuptoj sodyboje apsigyvenau atostogų. Mano didžiausias džiaugsmas: namuose buvo net 10 vaikų. Mes tuoj susidraugavom ir pradėjom mokytis dainuoti. Pirmiausia išmokome "Išėjo tėvelis į mišką". Tą dainą išvertėm ir į ispanų kalbą: "Ha salido el papa al bosque". Lėvai išmokom ir "Mano tėvelis buvo kalvelis" ir "Plaukė žašėlė".

ardu rimtai dirbdavo: ieško-davo retesnių vabzdžių, kuriuos po atostogų žadėjo įteikti gamtos mokytojui.
Vakarę budavom jau kiek pavargę. Bet prieš vakarienę visi suklaupdavom prieš Marijos paveikslą. Net mažasis Augustinas mėgindavo kalbėti "Sveika Marija". O po vakarienės dar turėdavom vieną dainą lietuvišką, o kitą ispanišką.
Rytaiš netoliese mažoje medinėje kopytėlėje būdavo Šv. Mišios. Kai suskambėdavo pirmasis varpelis, visi vaikai pradėdavo iš lovų ristis ir skubiai rengtis į bažnyčią. Sunkiausiai būdavo Onutei. — Onutė, — sakau vieną dieną, — šandie berods niekas ir Šv. Mišias nepavelavo. Onutė nuraušo ir pašnibždomis tarė: "Rytoj aš ateisiu anksčiau". Onutė savo žodį įvykdė.
Bažnytėlėje mama skaitydavo balsiai Mišių maldas.

Fernandas su Eduardu Mišios patarnaudavo. O kaip gražu būdavo, kai toj mažojoj, tarp ošiančių pušaičių, kopytėlėje visi užgiedodavom! Rods ir paukščeliai medžuose linksniau ir smarkiau sučiulbėdavo, o kartais net pelytė iš kažkur atbėgdavo lyg paklaūšyti norėdama. Mažasis gi Augustinas vis arčiau altoriaus bėgdavo žiūrėti kaip keistais drabužiais apsirengęs kunigas. Tačiau "Vamos al chuncho" nedrįsdavo pasakyti.
Greit prabėgo tos gražiosios atostogų dienos. Baigiant suruošėme iškilmingą vakarą. Suvaidinom "Išėjo tėvelis į mišką". Karoliukas buvo tėvu, Onutė — motina, Fernandas, Eduardas, Terešė, Agnietė, Lucija, Marytė, Augustinas ir Henrikas — vaikai. Visi pelėdą šovė, visi nešė, pešė, kepė, valgė... Džiaugės visi ir tėveliai ir vaidintojai ir kaimynai, kurių buvo prisirinkusių pažiūrėti ir išgirsti lietuvišką dainą.

PASAULIO KRIZĖ

(Atkelta iš 6 pusl.)

Išmokome ir lietuviškų žaidimų: "Katė ir pelė", "Trečias bėga", "Paskutinė pora bėga" ir k. Ypatingai vaikai pamėgo žaisti žiedėlių dainuojant "penki litai šešiasdešimt centų". O kai išvykdavom į pušynėlį, tai ten iš skujų ir samanų statydavom pilis, rūmus ir bažnyčias. Tik Fernandas su Edu-

zimo apaštalai" ir jų pakalikai, Maskvos diriguoja mi, sudaro mirtiną pavojų žmonijos kultūrai ir civilizacijai. Apsisaugojimui nuo ateistiniai materialistinės "kultūros", nešėjų, sukurtas Atlanto Paktas, kuriamas Ramiojo Vandensyno Paktas, kalbama apie Viduržemio Jūros Paktą. Kartu

krikščioniškojo pasaulio konsolidacija vyksta ir ekonominėje srityje. Tų faktų šviesoje, Romos Katalikų Bažnyčia išstojo į atvirą kovą, prieš ateistinio materializmo maro epidemiją. Prie šitos kovos jungiasi ir Anglikonų Bažnyčia, įvairios protestantų sektos, net mahometonų pasaulis. Mas-kva ir jos satelitai karštingai rengiasi "leiamai kovai". Bet tenai plečiasi stiprėja katakombinė krikščionių bažnyčia, nebodama pavojų ir teroro!
Ir toji dviejų frontų kova ryški ir prasminga. Amžiais nesenstančios Kristaus Mokslo Tiesos nežus, kol egzistuos žmonija! Ne mechanizuoti robotai, ne atominės bombos išves žmoniją iš dabartinės krizės, tik-tai krikščioniškoji ideja ir dvasinės kultūros vertybės. Todėl, siekiant šviesesnių laikų, neužtenka vadintis krikščioniu, — reikia juo būti!

SKAITYKIME IR PLATINKIME "LIETUVIŲ ŽINIAS"

"Esu nekaltas!.."

Viso pasaulio humanistinė spauda skiria daug vietos didžiajai mūsų laikų žmonių gėdai — nekaltojo kaltu prisipažinimui.
Kardinolas Juozapas Mindszenty, po žiaurių kankinimų ir dabar nebeatgauna pusiausvyros, bet — jis prisipažino prieš nebūtų nusikaltimų! XX-jo amžiaus budeliai-kankintojai mokė kiekvieną priversti "prisipažinti"! Mokytoja Kosenkinė sakosi esanti dėkinga tik Dievui, už pavykusį iššokimą pro Sovietų konsulato langą. Ji dabar giliai tikinti. — Suprantama, — ji sako — ir dabar šiurpas sukresčia, pagalvojus, prie ko būtū tekę prisipažinti bolševikinio prokuroro akivaizdoje...
O kiek prisipažinimų šiandien priskaitoma tenai, už "geležinės uždangos", tik todėl, kad mirties sprendimas būtū švelniau perskaitytas...

TOKIA MIRTIES FILOSOFIJA

George M. Dimitrovas, dabar įtakingas Bulgarijos politinis veikėjas Amerikoje, perėjęs daugybę kalėjimų ir tortūrų, pasakė teisingus žodžius apie mirtį:

—Mirtis savo esmėje yra labai lengvas ir paprastas

AUŠROS VARTAI

(Atkelta iš 3 pusl.)

vo išmintimi. Visą, ką buvo išmoko mokykloje, jis pasakojė piemeniui, jis darė tai, tarytum svaidytų akmenį į priešų kakta, ir dėl šito pykčiu virė klausančiojo širdis.
— Ach, tu! — galvojo jis ne kartą. — Jeigu aš būčiau tavo vietoje, ar neva dintų manęs protingesniu, negu tu esi? Ir aš mokėčiau įvertinti tai, ką tu imi negalvodamas, tarsi miegą ir orą.

Bet pro savo piktumą jis neužmiršo rinkti į savo atmintį viską, ką girdėjo. Kai jis varėsi savo bandą saulei tekant, ar karščio metu sėdėjo po lazdynu, klausydamiš nepavargstančiųjų paukščių, ar artėjant palaimintos vėsamos valandai — jis galvojo apie tolimas keistas vietas. Ten yra piemenys, kurie išgyvena vieni slėniuose išstius mėnesius, ir kitur drąsus raiteliai saugo laukines kaimenes. Kažkur miškuose gyvena keisti žvėrys, ir dykumose vaikštinėja liūtai, ir žmogus per savo drąsą užsipelno maistą ir garsą.

Tačiau iš visų laikų ir vietų jis grįždavo į vieną, apie ką daug buvo kalbėjęs šeiminkos sūnus. Yra toks miestų miestas Vilnius. Ten yra — tardavo sau, atgrežęs veidą į tą pusę, — ten yra Vartai, kokių nerasi visame pasaulyje — jie vadinasi Aušros Vartai. Ir ten galima įtikėti, kad mes esame buvę žiūrėti į Kunigaikščių Pili. Tačiau priešai valdo viską, visi keliai aptverti pavojais, ir į tą vietą negalima įžengti, lygiai kaip į seną žmonių laimės vietą — rojų.

dalykas. Bet — mirtis kankinamo žmogaus, yra kažkas baisaus, kad tas, kuris to jausmo nepažino, niekuomet jo nesupras. Atsimenu, buvau tada ligonis. Gulėjau lovoje, kada atėjo mane suimti. 25 bolševikiniai agentai įsibrovė į mano namus. Ir tada eidamas prieš mirtį, iš trečio aukšto iššokau į gatvę. Ligi šios dienos nežinau, kaip tas pavyko. Užtenka, kad ten laimingai pasiekiau amerikiečių ambasada, kad ten pilnus tris mėnesius prasėdėdavau reguliariai apsuptas, kad pagaliau pavyko lėktuvu mane išgabenti į Italiją. Mano žmona ir sekretorė buvo daug kankintos. Sekretorė numirė tortūruojama. Buvo 23 metų. O žmona tris kartus sumušta iki sąmonės netekimo, išsigelbėjo pabėgdama, bičiuliams padedant...
Ką pasakoja iš bolševikinio slibino nasrų išsigelbėjęs bulgarų politikas G. M. Dimitrovas, dabar nebijodamas bausmės, tą patį dar dramatiškesniais žodžiais pakartojo trys kaltinamieji Katovicų (Lenkijoje) apylinkės teismo proceso metu.

"Jų veidai buvo išsekę..."

Balandžio 13 dieną Katovicų Teisme buvo sprendžia-

ma policijos surežisuota kunigo Leopoldo Petroszeko ir dviejų Marijos Sodalicijos narių — Musialskio ir Witalio — byla.
Prokuroras kaltino Musialskį ir Witalį, jog jie nakties metu išlaužė į vieną mokyklą, nudraskė nuo sienų Lenkijos prezidento Bieruto portretus ir valstybės ženklus, o jų vietoje pakabinę kryžius. Apie dešimt prez. Bieruto portretų jie vėliau mokyklos kieme sudegino. Tą nusikaltimą įvedu įvykdė kun. L. Petroszeko įkalbėti.

Kai kaltinamieji buvo atvesti į teismo salę, jų veidai buvo išblyškę, išsekę, juose atsispindėjo saugumo policijos (UB tarymo metodų) pėdsakai. Išskankinta kaltinamųjų išvaizda sukėlusį gilų susijaudinimą teismo dalyvių tarpe.

Prokuratorius siuto ir nervinosi. Tačiau jo budeliška laikysena išsukė priešingą reakciją kaltinamųjų ir liudininkų tarpe: jie gėnėsi verčiami prisipažinti... Paklauskime, ką pasakė kaltinamieji:

Musialskis, prieš tai prokuroro įspėtas, jog prisipažinimas švelinančiai paveiks teismo sprendimą, teisėjo klausimas griežtai pasakė:

— Esu nekaltas!

Kai buvo perskaitytas tardymo protokolas, jis atsakė, jog tas neatitinka tiesai. Teisėjo paklaustas, kodėl pasirašė tardymo protokolą, atsakė:

— Mane kankino, mušė... Pasirašiau iš baimės ir silpnumo. Esu nekaltas!

Witalis, dar jaunuolis, tą pat pasakė: protokolas ištiesai esąs neteisingas, bet žiauriai mušamas jis pasirašė. Teisėjo paklaustas, kodėl iš kitą protokolą pasirašė prokuroro tardomas, atsakė:

Nes šalia manęs visą laiką stovėjo saugumo policijos agentas, todėl pasirašiau bijodamas naujų kankinimų.

Kunigas Leopoldas Petroszek'as, paklaustas, ar prisipažįsta kaltas, atsakė:

— Ne!

Kai teisėjas paklausė, ar jam esą žinoma, jog nėra įsakymo šalinti kryžius iš mokyklų, kunigas atsakė:

— Raštu įsakymo nebuvo, bet veikia žodiniai parėdymai. Vartojamas didžiausias spaudimas ir mokytojai verčiami tai daryti iš prievartos baimės...

"Ar galiu sakyti tiesą?"

Liudininkai taipgi tą patį tvirtino: jie buvo laikomi kalėjime ir, tik pasirašę protokolą, buvė paleisti... Jų paliudijimai esą tik jėga išgauti.

Susinervinęs prokuroras grėsmingai paklausė vieną liudininką, ar jis taip pat buvo muštas ir kitaip kankintas.

— Taip, — atsakė liudininkas. — Man grasino ir mušė... paskui uždarė rūsyje nuo pietų iki po vidurnakčio. Sergu širdies liga... turiu žaidždotas kojas... Nebeišlaikiau... pasirašiau protokolą iš baimės...

Ankstesnius parodymus atšaukė ir kiti liudininkai. Kada teisėjas pareikalavo aiškesnių smulkmenų, šie, dairdamiesi po teismo salę, baugiai klausinėjo:

— Ar galiu čia sakyti tiesą?... — Ar už tai man vėliau nieko neatsitiks?... — Ar esu čia saugus?...

Teisėjo nuraminti, liudininkai pradėjo pasakoti:

— Mane mušė... mane daužė reikalaudami pasirašyti, tai, ko aš nežinojavu ir niekada nemačiau... Mane kankino, parmetė ant kėdės... liepė nuimti batus... — Man burną užkišo, kad nerėkčiau... — Mane mušė per vidurius... netekau sąmonės... nusilpau... kada atsigavau, paliudijau... pasirašiau, bet viskas, ką kankinimo metu paliudijau — netiesa, saugumo policijos iš anksto man padiktuoja... Taip aiškinosi visi liudininkai.

STEREOTYPO FONDAS

"Lietuvių Žinios" tobulėdamos, negali apseiti be mašinos, reikalingos paveikslams daryti. Matote, malonūs skaitytojai, kad laikraštis be jokio paveikslėlio yra labai liūdnas. Visai kitoks būtų su paveikslais ir vaizdeliais.

Kreipiamės į gerbiamus "Lietuvių Žinių" skaitytojus ir visus mūsų rėmėjus nepamiršti Stereotypo fondo, prie kiekvienos progos atsūsti didesnę ar mažesnę auką tam svarbiam tikslui.

Aukoti Stereotypo Fondui reikiama remti ir palaikyti savąją lietuvišką spaudą.

Ši mašina kainuoja \$300.

Šiuomi siunčiu \$ auką Stereotypo Fondui.

Vardas-pavardė

Adresas

Miestas

Nukirpė šį kuponą draug su auka prašome siųsti:

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" STEREOTYPO FONDAS 2211 Sarah Street Pittsburgh 3, Pa.

KIEKVIENAS LIETUVIS SKAITO
Vienintėlį Pasaulio Lietuvių Kultūros Žurnalą — A I D U S
Nuo 1949 metų spalio 4 d. mėnesinį kultūros žurnalą A I D U S
perėmė leisti Lietuvos Pranciškonai Amerikoje
AIDAI yra vienintelis mėnesinis mokslo, literatūros bei meno ir visuomeninio gyvenimo žurnalas
AIDAI žadins tautinės kultūros kūrybą ir skelbs jos laimėjimus
AIDAI bus aplink save visas mūsų tautos intelektualines, menines ir religines pajėgas
AIDAI iki Naujų Metų bus leidžiami Vokietijoje, nuo 1950 m. sausio 1 d. — Jungtinėje Amerikos Valstybėje
AIDUS redaguos redakcinis kolektyvas, sudarytas iš žymių lietuvių mokslininkų, rašytojų ir kitų kultūrininkų. Vyriausiasis redaktorius — rašytojas Antanas Vaičiulaitis.
AIDUS prenumerata metams: Jungtinėje Amerikos Valstybėje, Pietų Amerikoje, Meksikoje ir Ispanijoje — \$5.00; Kanadoje — \$5.50; kituose kraštuose — \$6.00. Atskiras numeris JAV — 50 c., kituose kraštuose 55 c.
AIDUS redakcija: A. Vaičiulaitis, 2087 N. Main Ave. Scranton 8, Pa.
AIDUS administracija: AIDAI, Kennebunk Port, Maine, Tel. 5.

Pittsburgho ir apylinkės Naujienos

METINIS "L. ŽINIŲ" BANKIETAS

Visi Pittsburgho ir apylinkės lietuviai, mūsų gerieji prieteliai ir draugai, prisimindami praeitį metų šaunuosius "Lietuvių Žinių" ir šiais metais. Čia rasite puikią kalakutienos vakarienę, pamatysite gražią meninės programos dalį, užgirsite kupletų dėdės apdainavimus, išklausysite profesoriaus K. Pakšto reikšmin-

ga patriotinę kalbą, o pasikui galėsite linksmintis iki valios. Už visą tą malonumą, kurį jūs patirsite, paaukosite tik 2 dolerius. Labai pigiai.

Tad atsiminkite Lapkričio — November 13 d., sekmadienį, 4 val. popiet. Būkite meninės programos dalį, užgirsite kupletų dėdės apdainavimus, išklausysite profesoriaus K. Pakšto reikšmin-

Rengimo Komitetas

DELEGATAI Į V.A.L. KONGRESĄ

Be anksčiau minėtų delegatų į Visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą, įvykstantį New Yorke lapkričio 4, 5 ir 6 d.d., dar siunčia iš Pittsburgho sekančios organizacijos ir draugijos savo įgaliotus delegatus:

L.R.K. Federacijos delegatas kun. J. Girdis;

Lietuvos Vyčių organizacijos delegatė Antanina Naujeliūtė;

Tremtinių Draugijos delegatai: Henry Macijauskas ir Birutė Jucevičiūtė;

Moterų Pioneer Club delegatė Mrs. Clara Marcu-laitis.

Kunigų Vienybė atstovaus kun. J. Girdis;

Anglų kalbos kursų lankytojams

Anglų kalbos mokytoja Mrs. A. Gabaliauskienė praneša visiems kursų lankytojams, kad nebebus daugiau penktadieniais pamokų, bet bus ketvirtadieniais. Ši tvarka prasidės su lapkričio 10 diena. Sekanti pamoka da-

L.R.K. Federacijos delegatas kun. J. Girdis;

Lietuvos Vyčių organizacijos delegatė Antanina Naujeliūtė;

Tremtinių Draugijos delegatai: Henry Macijauskas ir Birutė Jucevičiūtė;

Moterų Pioneer Club delegatė Mrs. Clara Marcu-laitis.

KARO PALIAUBOS - 11 NOVEMBER

Šioje reikšmingoje dienoje pagerbime visus tuos, kurie atidavė gyvybę už Tėvynės, Laisvės ir Teisingumo idealų triumfą.

tamprioje brolybėje, lenkyniaujančią prie žmonijos laimės prisidėjimo.

Kilmūs ir reikšmingi žodžiai.

Paliaubos reiškia Taiką. Jurgis Washingtonas vienoje savo kalboje pareiškė: "Pirmasis mano troškimas yra matyti visą pasaulį taikoje ir visus jo gyventojus

Gal didysis generolas turėjo mintyje vieną iš Kristaus palaiminimų nuo kalno, kur sakoma: "Palaiminti ramieji, nes jie bus pavadinti Dievo sūnumis".

ATLIEKAME SPAUDOS DARBUS

"LIETUVIŲ ŽINIÓS" turi prityrusį ir gabų presmaną, kuris atlieka įvairiausius spaudos darbus greitai, tiksliai, gražiai ir pigiai.

Su užsakymais malonėkite kreiptis į administraciją:

2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa. arba telefonu: HE 1-3121.

A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyčėia dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEMlock 0202

2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

Niekad taip neįsivaikėme reikalo taikos, kaip šiais sumišimo laikais. Šiandien niekas netikrina: kas momenta galime susilaukti kokio netikėtumo.

Gyvename nuolatiniame alermo stovyje. Žmonės prarado tikėjimą ir krikščioniškąją meilę. Štai dėlko daugelis nebetiki lapkričio vienuoliktai.

Kada po pimojo pasaulio-

TRUMPOS ŽINUTĖS

Lietuvos Vyčiai Ešpleno ir South Side kuopos drauge turės šokių vakarą lapkričio 22 d. Šv. Vincento mokyklos patalpose.

Pereitą savaitę buvo susirgęs kun. P. Lunsksis, Šv. Vincento parapijos klebonas Ešplene.

Atvažiuo iš tremties Antanas Balčiūnas, žymus veikėjas ir ateitininkas. Apsigyveno pas Žukauskus.

Pijus Ječkauskas, seniau gyvenęs Dunoroje, paskutinį laiką Arlington Heights pas savo dukterį, išvežtas į Šv. Juczapo ligoninę spalio 31 d.

William Alukonis nuo 852 Lillian St., Pgh. 10 jau dvi savaitės kaip guli Šv. Juczapo ligoninėje.

South Side ligoninėje po sunkios operacijos sveiksta Ieva Takauskienė nuo 2229 Sarah St. Toje pačioje ligoninėje gydosi Pranciškūs Žilionis nuo 146 So. 20th St.

Pereitą sekmadienį kun. M. Kazėnas buvo išvykęs į Du Bois pas kun. M. Urboną, kur dalyvavo vargonų pašventinimo iškilmsė.

Lapkričio 7 d. pirmadienį šarvkiamas Šv. Kazimiero mokyklos motinų susirinkimas.

Aukštesnės mokyklos alumnų susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 8 d., Šv. Kazimiero mokyklos patalpose.

Lietuvos Vyčių, South Side kuopos, susirinkimas kvie-

nio karo atrodė išrišta visuotinos taikos problema, sunaikinant centines imperijas ir atstatant demokratiją, kaip tik tada iškilo reakcines partijos, grasinančios visam pasauliui.

Demokratija tapo pajukos objektu ir nupuolimo sinonimu. Ir štai bežiūrint iššaukė antrąjį pasaulinį karą.

Mes atmetame jėgos principą; tikime į išsiauklėjimą ir tarpusavės meilę, nes tik ant šitų pamatų bus galima išrišti kiekvieną socialinio ginčo problemą. Užtat mes išpažįstame simbolišką lapkričio 11 dienos vertę, karo paliaubų dieną.

Reikia pripažinti, kad pas Mrs. ir Mr. Keraičius visada laikas praeina linksmai, lietuviškoje nuotaikoje, o jauskaniausių valgių ir gėrimų tai niekada nestinga.

Mr. Mrs. Felix Gutauckas nuo Soho praėjusią savaitę buvo išvažiavę į Chicagą ir Detroitą.

Simonas Aleliūnas kelion dienom buvo išvažiavęs į Detroitą. Nuvežęs su savo mašina tremtinių Juškų šeimą grįžo atgal.

Ona Gudukienė sveiksta po sunkios operacijos padarytos Homsteado ligoninėje.

Ona Lieponienė (Šerksniutė) su sūnum iš Californijos mūsų mieste aplankė savo draugus bei gimines.

Mūsų klebonas kun. E. Wassel buvo išvažiavęs į Du Bois pas kun. Urboną.

Per Kristaus Karaliaus šventę žmonės ėjo į bažnyčią per visą dieną. Vakare pamaldas atlikė ir labai gražų pamokslą pasakė Pranciškonas Tėvas Barnabas Mikalauskas.

Plieno streikas dar vis tęsies. bet vra vilties, kad neužiūgo pasibaigs.

Pas Oną ir Andrių Bardzilauskus lankėsi tremtiniai iš Chicagos.

BRADDOCK, PA.

Labai gražiai ir iškilmingai buvo atšvęsta Kristaus Karaliaus šventė mūsų turtingai gelėmis išpuostoje bažnyčioje. Daug pasidarė Altoriaus draugija dėl iškilnių pasisekimo. Bažnyčia buvo pilna žmonių, ypač vakare laike procesijos

Lapkričio 13 d. 8:30 val. vakare Šv. Petro ir Povilo draugijos svetainėje įvyks linksma pramoga. Bus geras orkestras šokiams.

Labai lengvai gali gauti, tik nueik į namus pas kompozitorių J. Stankūną, kuris dabar yra Pittsburghe ir laikinai apsigyvenęs, 2421 Sarah Street, ir nusipirksi kiek norėsi.

Įrekorduotų dainų tarpe yra ir ši visų mėgiama daina.

Daug, daug dainelių, mieloji sese, Aš padainuoti senai žadu. Tiktai ne šiandien, tiktai ne ščia; Toli nuo savų, gimtų namų, ir t.t.

NORI LIETUVIŠKŲ REKORDŲ ARBA GAIDŲ?

Labai lengvai gali gauti, tik nueik į namus pas kompozitorių J. Stankūną, kuris dabar yra Pittsburghe ir laikinai apsigyvenęs, 2421 Sarah Street, ir nusipirksi kiek norėsi.

Įrekorduotų dainų tarpe yra ir ši visų mėgiama daina.

Daug, daug dainelių, mieloji sese, Aš padainuoti senai žadu. Tiktai ne šiandien, tiktai ne ščia; Toli nuo savų, gimtų namų, ir t.t.

Labai lengvai gali gauti, tik nueik į namus pas kompozitorių J. Stankūną, kuris dabar yra Pittsburghe ir laikinai apsigyvenęs, 2421 Sarah Street, ir nusipirksi kiek norėsi.

KRAUS THE JEWELER V. J. KRAUZLYS, Savininkas 1816 Carson Street PITTSBURGH 3, PA. EVerglade 4850

Phone HOMestead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE

ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS Motors - Radios - Refrigerators - Belts and Brushes To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS-ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.

Phone, FEderal 1622

HASER Funeral Home

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų biznį

512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

THOMAS J. GALLAGHERIS

Thomas J. Gallagheris, kuris jau bingas mūsų svečias ir Miesto Tarybos atstovas.



Thomas J. Gallagheris yra netik organizuotų darbininkų atstovas Pittsburgho Miesto Taryboje, bet ir geras Pittsburgho lietuvių draugas, kuris yra labai daug pagelbėjęs Pittsburgho lietuviams visokiuose reikaluose. Tad gal nesuklysiu pasakydamas, kad kol Pittsburgho lietuvių neturi lietuvių Pittsburgho Miesto Taryboje, tai Gallagheris lietuvių patarnauja visokiame reikaluose.

Vote for Thomas J. GALLAGHER

Visiems Pittsburgho ir apylinkės etuvams Thomas J. Gallagheris ra žinomas kaip geras lietuvių rietelis; jei kam prisena koks eikalas turėti su Pittsburgho Miesto Administracija visada randama pagalba ar patarimas. Jei kada ra rengiama koks didesnis lietuviškas parengimas kaip Lietuvos Vėpriklausomybės sukaktyvų mi-rėjimo šventė, visad Thomas J. Gallagheris yra su mumis kaip gar-

Todėl nėra mažiausios abejonės, kad iš šiuose rinkimuose lapkričio 8 d. Pittsburgho lietuvių piliečiai atiduos savo balsus už Thomas J. Gallagherį ir už visą Demokratų sąrašą, nes ir majoras David L. Lawrence yra geras lietuvių prietelis.

Pittsburgho Lietuvi-

KLaidos Atitaisyimas

ALT Pittsburgho skyrius savo susirinkime spalio 19 d. paskyrė \$300.00 ne delegatų kelionei apmokėti, kaip buvo parašyta praitame "L.Ž." numeryje, bet auka nuvežti į Visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą New Yorkan ir įteikti A.L. Tarybai.

Pasisvečiavęs ir apžiūrėjęs Pittsburgho miestą, lėktuvu išskrido atgal į namus.

Miss Agnes Rapalis su juo susipažino Vyčių seime Elizabeth, N. J.

Šis parengimas nesutrukdys "Lietuvių Žinių" bankietė, nes norintieji galės vykti į South Side, Pittsburgh, ten suvažgę gerą kalakutienos vakarienę, dar uspėję grįžti į savąjį parengimą.

Sunkiai susirgę Pranciška Kumpienė. Gydosi savo namuose.

Koresp

Turtle Creek, Pa.

Pas Miss Agnes Rapalis ir svečius keliom dienom buvo atvažiuos joo draugas George Baltrush (Jurgis Baltrušaitis) iš Waterbury, Connecticut.

DUQUESNE

that's the name!

The Finest Beer in Town!

PRODUCT OF DUQUESNE BREWING CO., PITTSBURGH, PA.

C. K. PIKIEL

General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. -- Pittsburgh 3, Pa. S. S., PITTSBURGH, PA. Phone EVerglade 1-2300

Atvykę į South Side—

Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE

136 South 21st Street -- Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital

JOHN KAMARAUSKAS Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—

CLOCKS-WATCHES-JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa. Tel.: AT. 7399

Phone, FEderal 1622

HASER Funeral Home

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų biznį

512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GREBLIUNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2589

1601 McClure Street Homestead, Pa.

ATVYKO TREMTINIAI

S. m. spalio 27 d., laivu "General Howze" i New York atvyko šie lietuviai tremtiniai: Algimuntavičius, Juozas, Ona, Vytautas, Liutavaras, i Plattsburgh, N. Y. Aiseka, Vytautas, i Newark, N.J. Andriulis, Adolfas, i Brooklyn, N. Y. Bacevičius, Elena, Peronėlė, i Chicago, Ill. Bazilavskas, Vincas, Pranas, Marija, Danutė, i Maspeth, L.I., N. Y. Butkevičius, Balys, Jadvyga, i Waterbury, Conn. Banevičius, Kazys, Zofija, Klemensas, i So. Boston, Mass. Bastys, Jonas, i Brooklyn, N. Y. Cenkus, Jonas, i Utica, N. Y. Grimanauskas, Stasys, Stefa, Stasys, i Chicago, Ill. Hajeris, Ričardas, Genovaitė, i Doigeville, N. Y. Jesmanitas, Algirdas, i Cleveland, Ohio. Klimavičius, Vincas, Sofija, Jutatė, Vincenta, i Holyoke, Mass. Katillus, Antanas, i Newark, N. Y. Kaunas, Viadas, i Cleveland, Ohio Kiaunė, Jurgis, Sofija, i Ozone Park, N. Y. Kirkmienė, Alina, i Brooklyn, N. Y. Krakauskas, Alfonsas, Emilija, Alfonsas, Jeronimas, Jadvyga, i Phila., Pa. Kavolis, Vytautas, i Flushing, N. Y. Kasibaitė, Liucija, i Paterson, N. Y. Kisielius, Petras, i Elburn, Ill. Luckliūtė, Konstancija, i Hartford, Conn.

Mantautas, Aleksandras, Sofija, Raminta, i Elizabeth, N. J. Malinauskas, Antanas, Zofija, Eugenija, i Brooklyn, N. Y. Malzinskas, Povilas, i New Britain, Conn. Maximovitch, Efodija, i S. Fargo, N. Dakota. Mekas, Jonas, Stefanija, Algimantas, Danutė, i Brooklyn, N. Y. Miglinas, Thomas, Elena, Amira, Irdrida, i Chicago, Ill. Macevičius, Mykolas, Irena, Michael, i Elizabeth, N. J. Micheliūnas, Vincas, Elena, Zivilė, i Brooklyn, N. Y. Morkūnas, Limonas, i Sioux City, Iowa. Mykolaitis, Kazys, i Detroit, Mich. Musteikis, Antanas, Elena, Vytautas, Leonardas, i New Philadelphia, Pa. Nakas, Kazys, Elzbieta, Vytautas, Rensselear, Ind. Petkevičius, Aleksas, i Brooklyn, N. Y. Povilaitis, Pranas, i Brighton, Mass. Prizgintas, Viktoras, Teresė, Albinas, Antanas, i Bound Brook, N.J. Pundzevičius, Stasys, Teofilė, Rimantas, i Geneva, N. Y. Puras, Antanas, i Waterbury, Conn. Putrius, Feliksas, Jadvyga, Algirdas, Aldona, Vytautas, i Strong Rd., N. Y. Pračkys, Pranas, Bronislava, i Phila., Pa. Pratkėlis, Aleksandras Marija, Zenonas, i Omaha, Nebr. Pešys, Pranas, i Cleveland, Ohio. Pečiulienė, Anelė, Janina, Danutė, i Chicago, Ill.

Pumpūtis, Kazys, i Oven, Wis. Petraitis, Antanas, Irena, Dalia, Rasa, Rimtautas, i Butte, Montana. Rakutis, Mikas, Ona, Rovhester, N. Y. Rinkevičius, Vytautas, i Cleveland, Ohio. Radzevičius, Stasys, Sofija, i Flushing, N. Y. Rutkauskas, Karolis, Elsė, i Brooklyn, N. Y. Simaitis, Gervydas, i Williamsport, Pa. Somkaitė, Marija, i Phila., Pa. Siema, Augustinas, Ona, Hilda, i Worcester, Mass. Sodeika, Valerijonas, Natalija, Kristina, i Bervyn, Ill. Skiparytė, Julija, i New York, N.Y. Slapkauskas, Jonas, Filomena, Algirdas, i Chicago, Ill. Stanaitis, Juozas, Birutė, Jurgita, Juozas, i Chicago, Ill. Sfankaitis, Monika, i Maspeth, L.I., N. Y. Stonys, Martynas, Antanina, Linas, i Brooklyn, N. Y. Simaitienė, Marija, Martynas, i Washington, D. C. Sipavičius, Vytautas, i Chicago, Ill. Steikūnas, Bronius, Marija, i Chicago, Ill. Sulaitis, Eduardas, i Chicago, Ill. Tallat-Kelpša, Kazys, Algis, Janina, i Whately, Mass. Urmanavičius, Vincentas, Aita, i Chicago, Ill. Veniukevičius, Juozas, i Worcester, Mass. Verselis, Jonas, Adelė, i Brooklyn, N. Y. Valčiūnas, Jonas, i Norwood, Mass. Valavičius, Paulina, i Chicago, Ill. Valys, Mečišlovas, Gertruda, Klemensas, Rita, i Rensselear, Ind. Zemgulytė, Juozas, Reda Zivilė, Eglė, Leokadija, i Sodus, Mich. Zelenkevičius, Antanas, i Omaha, Nebraska. Zimkus, Jonas, i Plattsburgh, N.Y. Zilijus, Jonas, i Indianapolis, Ind. Zukas, Petras, Rita, i Chicago, Ill. Zutkus, Feliksas, i Maspeth, L. I., N. Y.

CLEVELANDO ŽINIOS

CLEVELANDO TREMTINIAI

Ateinantį sekmadienį, tai yra, š. m. lapkričio 6 d. 11 val. ryto, tuoj po pamaldų, Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje, Ohio apskritys, kviečia visus Cleveland'o ir apylinkės tremtinius skaitlingai atsilankyti i Lietuvių svetainę 6835 Superior Ave., kur atvykęs iš Centro L.R.K.S.A. generalinis organizatorius p. Jankauskas, duos išsamų pranešimą labai svarbiais ligos ir mirties draudimo klausimais. Ten pat vietoje bus galima atlikti ir visus apsidraudimo formalumus, Broliai tremtiniai: mes manome, kad jau atėjo laikas

jums įsijungti i mūsų vyresnios kartos amerikiečių lietuvių įsteigtas organizacijas. Įsijungus mūsų organizacijon, jūs ne tik kad turėsite iš to materialės naudos, bet idėsite i mūsų veikimą jauno gvybino kraujo, turėsite progos inėsti konstruktyvinių projektų ir netiesioginiai prisidėsite prie visų bendro tikslo — Tėvynės Lietuvoš atstatymo. Tad visi kaip vienas atsiliėpkite i šį mūs kvietimą skaitlingiausiu dalyvavimu šiam susirinkime.

Lietuvių R.K.S.A., Ohio Apskritys P.P. Muliolis, Pirmininkas

Trumpos Žinutės

Visus geros valios lietuvius maloniai kviečiame i Nesil. Pagalbos Šv. Panelės Marijos parapijos Bazarą, kuris įvyks lapkričio 4-5-6-11-12-13 d.d. Laukričio 4 ir 11 d.d. bus Fish Fry nuo 5:30 P.M. Bus labai grazių dovanų. Vyčiai turės savo būdele. Paskutinį vakarą leidžiamos trys didelės dovanos — televizijos aparatai.

Tad visi i parapijos Bazarą.

Kviečia rengėjai

Mrs. J. Kazlauskienė nuo Bailys St. išvyko pas savo dukterį Netalią ir žentą i Kaliforniją, kur praleis žiemą. Kun. Ant. Bukauskas šiomis dienomis atvykęs iš Vokietijos, Hanau stovyklos apsistojo pas savo pažįstamus tremt. P. Grigonius ant E. 79 St.

Albina ir Adelė Maurutis iš Waterbury, Conn. keletą dienų viešėjo pas tremt. Ol. ir J. Juozaičius ant E. 65 St.

Darbai mūsų mieste diena iš dienos mažėja iš priestasties plieno imonių streikų. Pav. Fisher Body imonėje, kurioje daug dirba ir lietuvių jau tedirbama tik po 4 dienas i savaitę, o iš naujų priimtų jau keletą ir atleido. Vienokiu ar kitokiu būdu tremtiniai visgi šioji tokį sau darbą susiranda ir kitur.

M. D.

L.R.K.S.A. 143 kuopa, lapkričio 5 d., šeštadienį, 7 val. vakare, Šv. Jurgio par. salėje (E. 67 St. ir Superior Ave.) rengia kortavimo vakarą (card party) su dovanomis. Kviečiami visi atsilankyti ir maloniai vakarą praleisti.

Šiomis dienomis i Clevelandą atvažiuo L.R.K.S.A. Centro atstovas p. Jankauskas, su tikslu kuo daugiau naujų narių įrašyti i Susivienijimą. Jam i pagelbą stojo ir mūsų dvasiškija. Praėjusį sekmadienį kun. kleb. V. G. Vilkutaitis išsakykos gražiai paskatino visus lietuvius patrijotus įsirašyti i L.R.K.S.A., ją parremti bei išlaikyti.

Visi lietuviai, ypač naujai atvykusieji, kviečiami kuo skaitlingiau rašytis i minėtą apdraudos organizaciją ir tuo prisidėti prie lietuviškos

Svečias iš toliau

Būkite pasirengę, sako Bradley

Montgomery. — Gen. Omar Bradley, vyriausias karo vadas ir pirmasis šalies karys, kviečia Amerikos tautą ir armiją būti pasirengusiems, nes karas galėtų

prasidėti visai netikėtai. "Turime būti pasirengę atsilaikyti prieš sovietų puolimą", sakė gen. Bradley. Karui kilus, pirmoji apsiginimo linija bus Europoje.

PASAULIO KRIZĖ

Rašo: Pov. VONŽODAS

Dabarties žmonija pergryvena ne tik įvairias negeroves, išplaukusias iš ilgai jau alinusio karo, bet ir dėl sunkios krizės, palietusios visus žemės rutulio gyventojus.

Pokario laikotarpyje išsiplėtusi krizė, tuo charakteringa, kad besikristalizuo-dama įvairiose fazėse, pažadina iš apatijos ir apsnūdimo vis platesnius žmonių sluogsnis. Ir šiandieninė žmonija, stengdamasi nugalėti besireiškiančią krizę, atmetusi pasyvumą, kaip atkyventą senieną, prisideda prie kovos ir dvasinių vertybių išsaugojimo. Dabar jau kiekvienas jaučiantis, protaujantis gvyvas žmogus (apie "gyvuosius šešėlius" čia nekalbu), atmėta melagingą vidurį, svyravimą,

blaškymąsi ir pasirenka vieną aiškų kelią.

Paprastai krizė paliečia žmonių ekonominė ar politinė forma, bet dabartinė reiškiasi filosofiniai dvasinėje formoje. Krizė išaukė vis atstrėjančią kovą. Dialektinis materializmas, aktyvus ar pasyvus ateizmas (bedievybė), prieš religinį, dvasinį, kūrybinį žmonių progresą. Kitais žodžiais sakant — kovos frontuose stovi dvasinė anarchija, prieš dvasios kultūrą. Vieni savo mokslą ramsto marksizmu — leninizmu-stalinizmu, kiti — religija ir krikščioniškuoju humanizmu. Ir kiek marksizmas pavergia žmogaus dvasią materijai, taip krikščionybė siekia pavergti materiją žmogaus dvasinei laisvei. Marksistai de-graduodami žmogų iki gyvulio lygiavertės, siekia savo tikslų per kraują, keštą, per dvasinių ir medžiaginių žmonių turtų sunaikinimą, jų šukis: atpalaiduoti žmoguje žvėrį ir siekti savo tikslų per kraują ir lavonus...

Gi krikščionybė, kuriai vadovauja Romos Katalikų Bažnyčia, eina priešingu keliu: nenaikinti, bet ugdyti, ne griauti, bet kurti, ne revoliucijos, bet evoliucijos,

DU BOIS, PA.

Praeitą sekmadienį, spalio 30 d. 7:30 P.M. mūsų, Šv. Juozapo Lietuvių bažnyčioje įvyko nepaprastos iškilmės — IŠKILMINGAS VARGONŲ PAŠVENTINIMAS IR BAŽNYTINIS KONCERTAS. Tai istorinis įvykis Šv. Juozapo parapijoje! Pašventinimo apeigas atliko kun. M. Kazėnas iš Pittsburgo, asistuojant kunigams E. Wassel iš Homestead, Pa., vietiniui vikariui Jonui Burkuui ir vietos klebo-

teisingumo, humaninės, dvasinės kultūros plėtimu, gerinti žmonių gyvenimą ir kelti asmenybės vertę i neribotas aukštumas. To niekas neužginčija, nes kiekvienam protaujantiems žmogui šiandien aišku, kad krikščionybė yra sukoncentravusi visas tauriausias žmonių pajėgas: ugdyti artimo meilę, iškelti dvasines vertybes, plėsti tausiuosius kultūros principus, už juos kovoti ir juos ginti prieš visokių totalizmus ir žmogaus asmenybės, jo laisvės paneigimą. Krikščionybė per savo egzistencijos 2.000 metų niekada nenukrypo nuo savo kilniųjų principų. O, matome, kad dialektinio — ateistinio materializmo didieji skelbėjai: — Darvinas — Marksas — Tolstojus — ir kiti, baigdami savo žemišką gyvenimą, patys paneigė savo taip karštai skelbtas idėjas, pripažino jų beprasmingumą. Dabartiniai "mark-

(Nukelta i 4 pusl.)



Kun. B. Ivanauskas

KUN. B. IVANAUSKO 10-TIES METŲ KUNIGYSTĖS MINĖJIMAS

Kun. B. Ivanauskas lapkričio 13 d. 11 val. laikys iškilmingas Šv. Mišias savo 10-ties metų kunigavimc paminėjimui. Vakare 6 val. Šv. Jurgio parapijos salėje įvyks iškilingas bankietas jo pagerbimui. Laukiama daug svečių.

Kun. B. Ivanauskas yra visų mylimas ir gerbiamas už įvairius nuveiktus darbus parapijoje, už nenuilstantį jo veikimą. Jis puikiai vadovauja sportininkams, skautams, sodaliems. Be to, yra geras socialistas, turįs gražų balsą, kurio visi mieliai ir su pasigėrėjimu pasiklauso. Jis dažnai pagieda bažnyčioje ir kitose iškilmių progose.

Kun. Bolieslavas Ivanauskas gimė 1911 m. gruodžio 21 d. Beaver Falls, Pa. Dar būdamas mažas atvyko i Detroit, Mich., kur augo ir mokinosi. Čia baigė pradžios mokyklą, kolegiją ir

katalikiškos organizacijos programoje numatoma ir lietuvių pasirodymas.

Per susirinkimą buvo iškeltas klausimas dėl Mairo-nio busto apie kurį per daug metų kalbama. Muzikas Mikulskis patarė darbą kiek galima greičiau pradėti, nes turima skulptorių ir iš tremtinių tarpo. Dalykas plačiai apkalbėtas ir pavestas valdybai sutvarkyti.

Duota pastaba, kad L.K.D. susirinkimai būtų tankiau šaukiami — nors kas trečią mėnesį, nes visada pasitaiko svarbių reikalų.

Šiame susirinkime dalyvavo ir daug svečių: P. Pivaronas iš Pittsburgho, Pa., J. Daugėla, P. Cigas, Vincas Rastenis, muzikas Mikulskis, J. Alekna.

Visi pasveikinti kaip svečiai ir kaip L.K.D. nariai.

Koresp.

NAMŲ APSILDYMAS

DABAR yra patogiausias laikas apsipirinti namų apšildymu. Mes paroduame ir įrengiame automatiskus moderniskus Gaso Furnasus, idėdami automatiiskus Barber Burnerius i angliais kūrenamus furnesus ir įvedame automatiskus gazu vandens šildymui tankus.

FRI-VET APPLIANCE SERVICE

Gas and Electrical Appliances Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. 6921 Wade Park Avenue Tel. UT. 1-2750

Nakėčia ir sekmadieniais PO. 9548

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuoia Laidotuvų Direktorė)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambariūs leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisinga patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitai ir geromis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervedimui i ir iš ligon-bučių. Kainos sątingiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

EDnicott 1763

6621 Edna Avenue /Cleveland, Ohio

MULIOLIS

INSURANCE and REAL ESTATE

6606 Superior Avenue

CLEVELAND, OHIO

CLEVELAND, OHIO

LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA

yra su daug metų patyrimo biznyje, patogi ir pelninga įstaiga dėl taupymo ir paskolų ant pirmų mortgage.

Taupymas yra po Federal Insurance Corp. Valdžios apsaugos užtikrinimas.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS'N 6712 Superior Avenue—HE. 2498

P. J. KERŠIS

609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pasalintuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gaukit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios sėdraudis (insurance) reikaluose gaukit geriausį patarnavimą.

Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.

Kada gaisras suradina ar anđeina tamtu namą ar tornitūs, dėl pilno jų apkaivinimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.